Después de exponer las razones en favor de la respuesta negativa y la afirmación de la necesidad de que se hagan esas interpelaciones, concluye:

«4. Per quae omnia pro hac parte adducta tenendum videtur firmiter primo, quod necessaria est monitio, rogatio vel interrogatio aliqua honesta, vel alia probatio sufficiens per quam cognoscatur obstinatio eius in sua secta, ad hoc ut conversus possit contrahere nove cum alia fidei.

Secundo, quod tuta et utilis esset monitio et separatio iudicialis, sed non necessaria»<sup>7</sup>.

Admite, pues, que basta una prueba suficiente de la intención de la parte infiel, distinta de la interrogación.

---

<sup>5</sup> ALPHONSUS DE LA VERA CRUZ, O.S.A., *Speculum coniugiorum*, Pars 2ª, articulus 29, Medionali 1599, pág. 276.

<sup>6</sup> MARTINI AZPILCUETAE, DOCTORIS NAVARRI, *Consiliorum ac Responsorum Tomi duo*. Tomo 1º. Vol. 1º. Libro 3º. Tit. *De conversione infidelium*. Consilium 1º. Lugduni 1594, pág. 297.

<sup>7</sup> *Ibid.*

**Pedro de Ledesma, O.P.** en su tratado *De magno Matrimonii sacramento*, 1592, cuestión 59, artículo 4, al final, escribe:

«Ad quartum argumentum authores oppositae sententiae debent dicere quod saltim requirendus est alter coniux utrum converti velit. Et quidem si commode posset requiri consensus uxoris infidelis vel coniugis deberet requiri; si tamen commode requiri non potest, dicendum est quod, ut res modo habent, morale est talem coniugen infidelem nolle cohabitare, saltem sine creatoris contumelia. Et haec certitudo moralis satis est, et superest, ut non teneatur fidelis coniux infidelem requirere et monere, ut conhabitare aut converti velit»<sup>8</sup>.

Admite, pues, también una prueba de la intención del cónyuge infiel, equivalente a las interpelaciones.

**Enrique Enríquez, S.I.**, en su *Summa Theologiae Moralis*, Libro XI *De Matrimonio*, capítulo 8º *De effectibus matrimonii*, en 1593, escribe:

«4. [...] si monitus infidelis non vult converti, potest christianus qui iam cum infideli manere prohibetur, ducere aliam, ne cogatur manere in caelibatu.

s. [...] necessaria est monitio alterius, rogatio aut interrogatio, ut valeat matrimonium conversi cum alia. Satis vero est alia probatio (dum absens et distans est) quod infidelis manet obstinatus in sua secta»<sup>9</sup>.

Admite también la prueba equivalente a las interpelaciones.

**Gabriel Vázquez, S.I.** en su tratado *Commentariorum ac Disputationum in Primam Secundae Sancti Thomae*, tomo 1º, cuestión 19, artículo 6, disputa 66, capítulo 5, en 1598, escribía a propósito de un motu proprio de Pío V, es decir, de su constitución *Romani Pontificis*:

«25. [...] Primo quidem definitio Pii 5 in quodam motu proprio pro Indiis novae Hispaniae concessio, quem refert Frater a vera cruce loco citato: fuit enim propositum pontifici multos ex gentilitate ad fidem conversos manere cum ultima uxore, quia invenire non possent primam, etiamsi certi non essent de morte primae uxoris; concessit autem Pontifex, ut relictis aliis, cum ultima permanerent quae conversa esset ad fidem. [...]

---

<sup>8</sup> PETRUS DE LEDESMA, *De magno matrimonii sacramento*, q. 59, art. 4, in solutione ad 4, Salmanticae 1592, pág. 562.

<sup>9</sup> ENRIQUE HENRÍQUEZ, *Summa Theologiae Moralis*, Lib. XI *De Matrimonio*, Cap. 8º *De effectibus matrimonii*. Salmanticae 1593, pág. 981.

26. Pontifex [...] id concessit: nam iuxta definitionem ca. *Gaudemus, de divortiis*, quoties alter coniugum manens in infidelitate, altero ad fidem converso, non vult habitare simul, aut non vult habitare sine contumelia creatoris, potest conversus ad fidem dissolvere matrimonium contrahendo aut manendo cum alia uxore. Quam sententiam colligit ibidem Pontifex ex Apostolo, et quia iure praesumebatur uxores illas, quae ab Indis inveniri non poterant, nolle habitare cum coniugibus ad fidem conversis, aut non sine contumelia Creatoris habitare velle, ideo Pontifex iudicavit posse dissolvi primum matrimonium, et ita conversum ad fidem manere cum uxore alia»<sup>10</sup>.

Por tanto, los autores inmediatamente posteriores a la constitución de Pío V juzgan que este Romano Pontífice interpreta con amplitud las exigencias de las interpelaciones en la aplicación del privilegio paulino.

*2.1.2. Potestad del Papa para disolver matrimonios de infieles no consumados después del bautismo de ambos.*

El **Dr. Navarro** en su obra *Consiliorum 3*, título *de conversione infidelium*, consilium 3, in solutione ad 2 dubium, había propugnado, en 1591, la potestad del Papa para disolver los matrimonios de los infieles:

«13. [...] Pro parte vero affirmante facit primo quod, quamvis matrimonium contractum inter infideles sit legitimum, non est tamen ratum secundum omnes, quia non est sacramentum, cum nullum verum sacramentum sit apud infideles, neque fideles catechumenos nondum baptizatos; baptismus enim est ianua sacramentorum. At matrimonium contractum inter fideles, licet non sit consummatum, est tamen ratum et verum sacramentum secundum omnes. Cum ergo omnes puri Canonistae et Theologi qui canones calluerunt, immo et Caietanus et Michael de Medina, qui fuerunt satis puri Theologi, affirmant posse Papam ex iusta causa dispensare super matrimonium a fidelibus contractum nondum consummatum, a fortiori poterit dispensare super matrimonio contracto inter infideles, cum non sit ratum.

14. Secundo, quod nuptias facit consensus et non concubitus. At copulatos solo consensu potest dissolvere Papa iusta de causa; ergo a fortiori coniunctos solo concubitu, nisi impediat sacramentum, quod significat

---

<sup>10</sup> GABRIEL VAZQUEZ S.I., *Commentariorum ac Disputationum in Primam Secundae Sancti Thomae*. Tomo 1º. Cuest. 19. Art. 6. Disput. 66, cap. 5. Antverpiae. 1621. pág. 424s.

coniunctionem D.N. Jesu Christi et Ecclesiae, quae est inseparabilis [...]»<sup>11</sup>.

Por el contrario, años más adelante, **Gabriel Vázquez S.I.**, † 1604, en su *Commentariorum ac Disputationum in Tertiam Partem Sancti Thomae*. 1621. Tomo 4º. *De Matrimonii sacramento*. Disputa 2ª, capítulo 6º, niega esta facultad del Romano Pontífice, puesto que juzga que el matrimonio consumado de dos infieles es signo de la unión de Cristo y la Iglesia, y consecuentemente, si se bautizan, no los puede disolver el Romano Pontífice, aunque por el bautismo hayan entrado bajo su jurisdicción.

Contra los teólogos que negaban que el matrimonio consumado de infieles fuera signo de la unión de Cristo y la Iglesia, y contra los que de ahí deducían que el Papa podía disolver el matrimonio de dos infieles, una vez que por el bautismo hubieran entrado bajo su jurisdicción, escribe:

«57 [...] Habet ergo huiusmodi infidelium matrimonium quidquid necessarium est ut sit signum coniunctionis Christi et Ecclesiae: idque usque adeo verum est ut sine nota aliqua negari non posse censeam. Haec omnia dixerim contra praedictos theologos, eo quod non solum eorum doctrinam hac in parte falsam existimem, sed etiam *multo magis aliam*, quam ex hac deducere non dubitarunt, videlicet, matrimonium ratum et consummatum infidelium, cum ad fidem convertuntur, dissolvi posse auctoritate Pontificis, eo quod non sit signum coniunctionis Christi cum Ecclesia, id quod anno Domini 1588 cum ego Romae essem a summo Pontifice Sixto V obtinere pro viribus contenderunt, sed repulsam passi sunt, in quorum sententiam numquam subscribere volui, sed de hoc infra ex professo dicemus»<sup>12</sup>.

Pero la muerte le sorprendió el 23 de setiembre de 1604 y no pudo proseguir la redacción de su tratado más allá de la disputa 6ª.

Ese esfuerzo por obtener una confirmación de la doctrina que propugnaban ese grupo de teólogos —«obtinere pro viribus contenderunt»—, parece ser el que transcribe Zitelli en el Apéndice XI de sus *De dispensationibus matrimonialibus ... Commentarii*, 1887, «Disputatio Apostolicae Sedi exhibita a Patribus Soc. Iesu qua Romano Pontifici vindicatur potestas solvendi